ESTADO DE RONDONIA
PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE-RO

Oficio n° 220/GP/2025

Espigédo do Oeste/RO, 01 de setembro de 2025.

llmo. Senhor
Weliton Pereira Campos
PROFESSOR

Assunto: Encaminham-se os Requerimentos de informagdes n° 16/2025, 18/2025 e 19/2025
aprovados na 26? Sessao Ordinaria, realizada dia 28 de agosto de 2025

Senhor Prefeito,

Apresentamos cordiais e respeitosos cumprimentos, pelo presente, vimos
encaminhar a Vossa Exceléncia, para conhecimento e posterior RESPOSTA, os Requerimentos de
Informacdes abaixo relacionados, apresentados, discutidos, votados e aprovados por unanimidade
na 262 Sessao Ordinaria, realizada no dia 28 de agosto de 2025.

N° Proposicao Autor

Processo n.° 16/2025 (ID 1173635) Requerimento de Informagao Walter Goncalves Lara

Processo n.° 18/2025 (ID 1192555) Requerimento de Informacgéao Nadja Lagares
Processo n.° 19/2025_(ID 1173579) Requerimento de Informacéao Walter Gongalves Lara
Atenciosamente,

(Documento Assinado Eletronicamente)
Amilton Alves de Souza
Presidente da CMEO

CAMARA DE VEREADORES DO MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE-RO - CNPJ: 04.391.603/0001-12
Rua Vale Formoso, n2 1896 - Bairro Vista Alegre - CEP: 76.974-000 Espigdo do Oeste - Rondonia
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auauricapa  Documento assinado eletronicamente (ICP-BR) por Amilton Alves de Souza, Presidente da Camara
‘{ siarirry o Municipal de Espigao d' Oeste, em 01/09/2025 as 10:37, horario de Espigédo do Oeste/RO, com
il fulcro no art. 17 da Resolugéo n° 90 de 18/06/2021.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site fransparencia.espigaodooeste.ro.gov.br, informando
2 0 1D 1192547 e o codigo verificador FESB50FA.
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Seq. Nome
2 Walter Goncalves Lara
3 Cinthia Pagel kieper

Weliton Pereira Campos

Seq. Documento
1 REQUERIMENTO-PADRAO 009
2 Requerimento de Informagdo 18-Nadja Lagares
3 REQUERIMENTO-PADRAO 008

Referéncia: Processo n° 56-16/2025.

Cientes
CPF
*** 197.052-**
**% 428.252-**
*E* 646.905-**

Anexos

Oficio 220 de 01/09/2025, assinado na forma da Resolugéo n°® 90/2021 (ID: 1192547 e CRC: FE5B50FA).

Data/Hora
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ESTADO DE RONDONIA
PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE-RO

WALTINHI
VEREADORLARA

Requerimento:009

Espigdao do Oeste RO, 12 de Agosto de 2025.

Ao Poder Executivo

Secretaria Municipal de Administra¢ao e Fazenda SEMAF
Coordenadoria de Recursos Humanos

Espigdo do Oeste RO

Assunto: Pedido de informagdes Laudos de Seguranga do Trabalho - PPP
Senhor Presidente,

Venho, requerer informagdes formais quanto a elaboracdo e ao prazo para disponibilizacdo dos laudos
técnicos de seguranca do trabalho, compreendendo o LTCAT (Laudo Técnico das Condi¢des Ambientais do
Trabalho), o PPRA (Programa de Prevencdo de Riscos Ambientais) e os PPPs (Perfis Profissiograficos
Previdencidrios), referentes aos servidores publicos municipais que atuam ou atuaram em areas insalubres,
em especial aos lotados na Secretaria Municipal de Obras e Servigos Publicos.

Justifica-se o presente pedido considerando os reiterados questionamentos de servidores municipais que
tém buscado apoio junto ao nosso Gabinete, visando o acesso as informag¢des necessarias para garantir
seus direitos e também para fins de instrucao de futuros processos de aposentadoria junto ao Instituto de
Previdéncia Municipal IPRAM.

Cabe informar que, conforme apurado por este vereador junto ao referido instituto, encontra-se em tramite
o Processo n? 052/2025, oriundo do Oficio n2 012/2025, de 17 de fevereiro de 2025, por meio do qual o
IPRAM solicitou providéncias a Administracdo Municipal quanto a elabora¢do dos referidos documentos,
diante de evidéncias de exposicao dos servidores a agentes nocivos, e visando esclarecimentos e orientacado
aos servidores.

Diante da relevancia do tema e da necessidade de garantir a transparéncia e o atendimento a legislacdo
previdencidria, solicita-se que sejam prestadas, no prazo legal, as devidas informag¢des quanto as agdes ja
adotadas, cronograma de execucdo e previsdo de conclusdo da elaboracdo dos referidos laudos de
seguranga do trabalho.

Sem mais para o momento, renovo protestos de elevada estima e consideracao.

Atenciosamente,

Walter Gongalves Lara
Vereador Republicanos
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A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br,
2 informando o ID 1173635 e o codigo verificador BC8A2E19.

Anexos
Seq. Documento Data ID
1 Oficio Presidencia/2025 12/08/2025 1173651
Documentos Relacionados
Seq. Documento Data ID
1 Oficio 220 01/09/2025 1192547
Referéncia: Processo n°® 56-16/2025. Docto ID: 1173635 v1
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ESTADO DE RONDONIA
PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE-RO

Vereadora

N&ADJA
L AGARES s

REQUERIMENTO DE INFORMAGAO N°18/2025

A Vereadora que o presente subscreve, nos termos do art. 142, IX do Regimento Interno, vem por
meio deste, apds deliberacdo em plenario, que seja encaminhado ao Poder Executivo o presente
Requerimento, solicitando informagdes ao Secretario de Saude Municipal o Sr.° Wilesmar
Santos, da relagdo dos medicamentos entregues pela secretaria municipal de saude em nosso
municipio. Levando em consideragao os seguintes requisitos de informagoes:

- Quais os medicamentos sao fornecidos de uso continuo? Locais respectivos de entrega.
- Lista geral de demais medicamentos fornecidos e local onde de retirada dos mesmos.

JUSTIFICATIVA

Esta vereadora tem recebido muitas reclamacdes de NAO fornecimento de varios medicamentos
inclusive de uso continuo, onde os mesmos paciente recebiam anteriormente, pois estavam
cadastrados e ainda permanecem cadastrado e nao recebem mais. Quais motivos se cessou as
entregas desses medicamentos?

Em se tratando de melhorar o atendimento, ajustar informagdes quando houver denuncia. Os
pacientes reclamam também da demora para ser entregue medicagao que conseguiram através
de meio judicial. caro secretario se faz necessario essas informagdes

CONSIDERANDO que sao informagdes necessarias para podermos acompanhar o andamento do
municipio, passando informacdes com prontiddo ao paciente que nos procura.

Agradeco desde ja pela atencéo e aguardo resposta.

Atenciosamente,

Gabinete da vereanga, 25 de agosto de 2025.

(Documento Assinado Eletronicamente)

NADJA LAGARES
VEREADORA da CMEO
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smees  Documento assinado eletronicamente por Nadja Ferreira de Araujo Lagares, Vereadora, em
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ESTADO DE RONDONIA
PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE-RO

WALTINHT
VEREADORLARA

Requerimento:008
Espigao do Oeste RO, 12 de Agosto de 2025

Ao Excelentissimo Senhor
Weliton Pereira Campos
Prefeito Municipal de Espigdo do Oeste/RO

Assunto: Pedido de informagdes sobre a tramitagcdgo do Projeto de Lei referente a
modificagao da carga horaria dos professores da rede municipal

Senhor Prefeito,

Venho por meio deste requerer informagdes atualizadas quanto a tramitacao do Projeto de Lei
que dispée sobre a modificagcdo da carga horaria semanal dos professores da rede
municipal de ensino.

Segundo constatado em informagdes preliminares, a minuta foi encaminhada pela SEMED ao
Gabinete do Prefeito em 30/06/2025 e, posteriormente, remetida a Procuradoria Municipal em
04/07/2025 para analise da legalidade e elaboracé&o do projeto de lei correspondente, com base
na Justificativa 16 (ID 1133938).

Dessa forma, solicito a Vossa Exceléncia informagoes sobre o estagio atual do processo,
previsdo de conclusao da analise pela Procuradoria e data estimada de envio do referido
projeto para apreciacao, discussao e votacao no Poder Legislativo.

Trata-se de matéria de grande relevancia para os profissionais da educagdo e para o
planejamento da rede municipal de ensino, razao pela qual este pedido visa garantir a devida
transparéncia e celeridade na tramitacdo da proposta.

Desde ja agradecgo a atengao e renovo votos de elevada estima e consideragao.

Atenciosamente,

Walter Gongalves Lara
Vereador Camara Municipal de Espigao do Oeste/RO
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Documento assinado eletronicamente por Walter Goncalves Lara, 2° Secretario da CMEO, em

SIMPLES
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AT de 18/06/2021.
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